^t *Manisaro* in eod. l. Orelly.

Plagiaria	m. p. iix.
Emerita	m. p. xxv.

ITEM ALIO ITINERE AB OLYSIPP. EMERIT. M. P. CCXX. SIC :

^a Ierabrica	m. p. xxx.
Scalabim	m. p. xxxii.
^b Tacubis	m. p. xxxi.
Fraxinum	m. p. xxxii.
^c Montobrica	m. p. xxx.
Ad septem Aras	m. p. xiv.
Plagiaria	m. p. xx.
Emerita	m. p. xxx.

ITEM AB ¹ OSTIO FL. ² ANÆ EMER. USQÛE M. P. CCCXIII. SIC :

Præsidio	m. p. xxiii.
Ad Rubras	m. p. xvii.
^e Onova	m. p. xxix.
Ilipa	m. p. xxx.
Tucci	m. p. xxi.
Italia	m. p. xiii.
^f Monte Mariorum	m. p. xlv.
Curia	m. p. xlix.
^g Contributa	m. p. xiv.
Perviana	m. p. xv.
Emerita	m. p. xxiv.

Succedit huic alia de Emerita apud scriptores observatio, quæ secunda, nempe *cocum* tingendo optimum circa Emeritam inveniri. Plin. ix, cap. 41, *Cocum Galutia Rubens granum, etc., aut circa Emeritam Lusitaniæ in maxima laude est. Tertium, Olivus præcipui saporis. Idem optimus et elegantissimus naturæ scrutator xv, cap. 5 : Sunt et prædulces per se tantum siccata, visque passis dulciores, admodum raræ in Africa, et circa Emeritam Lusitaniæ. In iis (veluti in conviviis fieri amat, cum*

. Finit oliva dapes.

(Martial. lib. xii, epigr. 53.)

ut ^b coquus noster ait) fastidio arcendo jam sisto.

Hactenus de iis quæ ad Emeritensis urbis magnitudinem spectant; nunc quæ ad religionem. Quæ ab ipsius fidei catholice incunabulis illum illustravit duorum apostolorum Petri illorum principis, et Jacobi unius Hispaniarum patroni præsentia gloriantem. Nam B. Jacobus cum e Jaffensi portu egressus esset, in Sardiniam usque insulam penetravit, et inde in Hispaniam, in cujus urbe Carthagine solvit. Hinc Granatam versus tendit, ubi cum jecisset verbi divini semina, discipuli martyrio astitit. Postea Mentem, hinc Cordubam et EMERITAM perrexit, et per Lusitaniam et Bracaram in Galliciam venit, etc., ut ait Breviarium Armeniorum apud Ferdin. de Oxeda Dominicanum, cap. 6 Histor. S. Jacob. num. 2. Accessit B. Petri Ratensis, Jacobi discipuli, et Episcopi Bracarenensis doctrina; nam cum esset in Hispania S. Jacobi vicarius ad Magistrum exemplum, non in una tantum civitate commorabatur, sed zelo fidei citra et ultra Tagum, populosque sibi commissos ambiens Ægitaniæ, Callentiæ (sic habent mss. Codices) EMERITÆ, Ambraciæ et in alijs Vettonum et Lusitanorum urbibus verbum Dei disseminavit. Teste Caledonio Petri in sede Bracarensi successore in ipius Vita apud H-goarium Portucalensem episcop., epis ola ad Mauritium Bracarensem, quæ litteris Gothicis scripta existat in cœnobio S. Crucis Conimbræensis. Emerite itaque circa annum a Christo nato 40 prima Evangelii lux affulsit; non anno 57 Jacobus Petrum Bracare præfecit, et anno 45 Petrus martyrio coronatus est, ut ex Dextro D. Paciani F. alibi asserimus. Tantam

^a Non ut in vulgg. Gerabra; ex Anton. fort. emend. Ptolem. in ejus codd. Ἀράβ, ἰαράβ, legitur, et repon. Ἰερὰβριχα.

^b Ptolem. Τάρονθις; male itaque in vulgg. Tubucci.

^c Non bene Mundobrica.

^d Male in vulgg., Ostio et Ani.

^e Onova Plin. et Strab. Ὀνοβα, sed non hoc itinere.

^f In vulgg. pessime littere coaluerant, cum leg.

A religionis antiquitatem Emerita præter necesse est; cuius Ecclesiæ fundamenta jecit B. Petrus Lusitanorum apostolus, vel ibidem pro tificialia munera exercens, vel alium, qui exerceat, suo et apostolorum more, præficiens; unde non immerito primum Emeritensium præsulum huic S. PETRO, quo Bracarenenses etiam primo gloriabantur, possumus agnoscere. Cætero um seriem etsi mutatione rerum et t. m. orum intercapeline immutatam e monumentis antiquis libet atlexere. Qui post sparsosa B. Petro Ratensis sive Bracarensi evangelice lucis radios, primum Emeritæ j. r. fuit episcopus, fortasse S. EPITACIUS, sed Petro apostolo Emeritam invisente. Dexter ad ann. 48 : *Petrus ad Hispanias venit, easque invisit; pastores ibi reliquit, Sextifirmi Epennetum episcopum creat, et Emeritæ Epitacium; ut in quibusdam mss. legitur, et ego a t illum noto. De Epitacio Martyr. Rom. 25 Mail. Subsecutus, sed longo proximo intervallo, MARTIALIS (circa annum Christianum 258) quem Emeritensem voluit Vasæus ad ann. 26. Moral. lib. ix, cap. 45, et Padilla cent. 3, cap. 10 (etsi Baronius ad ann. 258. et ex eo Severus Binus tom. I Concil., fol. 159, Asturicensem dicant). Hic, infelicitate temporum seductus, una cum Basilide in varios errores incidit, adversus quo scripsit B. Cyprianus Carthaginiensis episcopus epistolam Felici presbytero et plebibus consistentibus ad legationem et Asturicam, item Ælio diacono et plebi Emeritæ consistentibus fratribus in Domino, in editione Pamel. 68. Succedit circa annum 512 LIRETIUS, qui concilio Hiberitano decimo loco subscribit : *episcopus Emeritensis sive Emeritanus* (nam utroque modo in mss. legitur), et concilio Arelatensi primo sub Silvestro et Constantino I, ann. 514, *ex civitate Emerita Liberius epis opus*; de quo Moral. lib. x, cap. 51. Circa ann. 547 FLORENTIUS sive FLORENTINUS (etiam utroque nomine legitur in autographis) qui una cum Iberia episc. concilio Arelatensi ex civitate Emerita diaconus interluerat; postea concilio Sa dicensi generalis, Nicæni nimirum appendicis, subscribit : *Florentinus ab Hispania, de Emerita*. Circa ann. 580 FRACIUS sive FRACIUS (utrumque in mss. reperi) Emeritæ episcopum assignat Severus Sulpicius cum lib. ii Sac. Hist. de Prisciliano ageret, sed corrupte; nam *Idatium Emeritæ ætatis sacerdotem* in vulgatis legitur, pro Emeritæ civitatis, uti alim monii Comment. ad ann. 429. Dextri, ubi multa de iis qui in Hispania Idacii, Ithatii, Ithacii aut Idalii nomine insigniuntur, et non vulgaria habes. *Idacius Emeritensis concilio Cæsaraugustano I, ær. 418 congregato, subscripsit. Postmodum altum de episcopis Emeritensibus silentium apud scriptores est. Qui longa temporum intercapeline, scilicet Leovigildi, hæc est 570, occurrat, PAULUS est, de quo noster Paulus cap. 4; cui successit FIDELIS, de quo idem cap. 5, 6, 7, 8. Distinctior memoria MASSONÆ invenitur, qui duobus conciliis Toletanis Recareli tempore habitis, æra nempe 627, hoc est anno 589 : *In Christi nomine Ecclesiæ catholice Emeritensis metropolitanus episcopus***

^D provincie Carpetaniæ consuetudinibus, quibus in urbe Toletana interfuit, annuens subscripsit; nec aliter ær. 655, hoc est anno 597. De quo Paulus noster a cap. 9 ad 21 : *Massona, dum concilii causis Tolet. degeret, Iustrationi ecclesie Toletanae astitit. Julianus archiepiscopus Tolet. in Chron. : Ecclesia S. Mariæ Toletana, quæ ab apostolo Jacobo fuit incepta, et a M. Marcello Eugenio Assumptionis B. Mariæ consecrata, ab Arianis episcopis cogentibus regibus Wisigothorum sæpe profanata, et a bonæ memoriæ rege*

Montem Ariorum. Ptolem. tamen Μαριωνίς est, Plin. Mariam.

^e Ptolem. κορυθαβύτα. Cocco abundavit, et olivis prædulcibus, sed iaris.

^f Sic ab antiquis fortasse appellata a condiendis sive coquendis sapidissime faciliis, ut integro Schidiasm. 10 Horar. Subsecivar., Decad. 4, olium distipavi.

Reccaredo catholico restituta rito solemnè 15 April. ab Euphemio vel Euphemiano Toletano archiepisc. et Hispaniarum primatè, presentibus Massona Emeritensi metropolitano et Benigno Bracarensi et aliis metropolitans, etc. Sed ubi iam Toletis tempore concilii habitabat Emeritensis? Idem Jul. a. us in Adve. scribit: *Bracar in conciliis Toletanis habitabat in S. Leocadiae pratorio; in Hispania in suburbano ejus templo; Emeritanus in S. Eulaliae, etc.* Massona exsule intrusi sunt in illius locum SENNA et NEPOTIS, ipsi vero episcopi, de quibus a l. e. 41, 42, 45, 44, Pauli. Vero episcopo Massona INNOCENTIUS successit, ex Paulo cap. 2. Qui ar. 618 anno, nimirum 610, Gundemari regis decreto Emeritensis provinciae Lusitaniae metropolitans episcopus, *dam in urbem Toletanam pro occisus regio advenisset, assensum praeavit atque subscripsit; nec multo post RENOVATUS, de quo Paul. cap. 21. Cui STEPHANUM successisse Not. ad cap. 21 Johani; qui anno 619 concilio IV Tolet. subscripsit Ecclesiae Emeritensis metrop. episc.* Post quem OROTIUS, cujus mentio existat in conc. Tol. VI, ar. 676, ann. 656. Nam in subscriptionibus Gaudiscus presbyter agit vicem Orotii episc. *Eccles. Emeritensis.* Et ar. 684, ann. 546 in VI Tolet. concil., Orotius in Christi nomine S. *Eccles. Emerit. metropol. episc., stabita defunctus, subseribit; nec non ar. 591, ann. 655 conc. VII interfuit. Post hunc PROCIUS, Dei misericordie Lusitaniae provinciae S. Emerit. *Eccles. metrop. sedis episc., gesta synodalia cum finitimis suis episcopis instituta confirmavit ar. 704, ann. 666 in concilio Emeritae congregato sub Reccemundino rege. Hujus successorem FESTUM invenio ipsius Wambani regni initio, nempe circa ann. 675, de quo nullam aliam mentionem lego praeterquam apud Egicianem regem epi. l. Omnibus SS. PP. in S. synodo Toletana XVI residentibus, iis verbis, et qui praecessor noster diuè memoriae dominus Wamba rex in ipsis regnandi primordiis Theudemundum spatorum nostrum, contra generis vel ordinis sui usum, Festi quondam incitatione Emeritensis episcopi, solius tantum regiae potestatis impulsu, in eadem Emeritensi urbe numerariae officium egere insinuat, etc.**

STEPHANUS alter ar. 719, ann. 684 conc. Tol. XII, et ar. 721, ann. 685 sub Ervigio XII, Emeritens. *Eccles. metropolitana.* confirmat, et XIV, ar. 722, ann. 684 sub eodem, Maximus abbas ege s. vicem Domini Stephani Emeritensis *Eccles.* similiter. Qui quidem MAXIMUS sub Egicane ar. 726, ann. 688 in concil. Tol. XV, et ar. 751, ann. 695 in XVI Emerit. metrop. dicitur.

ANDREAM etiam invenio Emeritensem praesidem circa ann. 910 Julian. in Chron. Blasius (Tolet. episc.) concilium contrahit hoc anno in urbe Toletana. Conveniunt autem ad illud episcopi, videlicet Eneas Valentius, Andreas Emeritensis, Theodominus Bracaren. s., Adelphus Elborens. ex Carpetanis, et alii numero XXX. Agitur de reformatione cleri et de officii mutatione.

Hae praesulum Emeritensium series ex antiquis conciliorum et scriptorum monumentis eruta; nec plenior aliunde ipsorum notitia extrahenda est. Nam varia Ecclesiae Emeritensis, ut temporum, vicissitudo. Ab antiqui simis temporibus totius Lusitaniae metropolitanae fuisse nullas est qui dubitet. Nam Constantino Magno curante in exarchiepiscop. tus sive primas sedes Hispaniae divisa est, Narbonensem nimirum, Toletanam, Tarraconensem, Bracarensem, Spalensem et Emeritanam, unicuique metropolitae suffraganeis suis attribuit. Emerita metropoli in Lusitania provincia obtigere Avela, Salmantica, Ebor, Caurio, Oxonoba, Olibona, uti in divisione provinciarum Hispaniae et earum sedum habet antiquus codex Hispal. D. Laurenti ante mille fere annos scriptus;

Atsi in alia Ovetensi Gothico plures assignantur, nempe Merita (represento veterem scripturam) Pace, Olibona, Oxonoba, Egitania, Coimbra, Viso, Lamego, Celiabria, Abela, Cauria, Elbora, Abela, Salmantica, Numanzia, id est Zamora. Nec aliter in divisione ab Wambane rege in concilio Toletano XI procurata, apud Itacium.

Et suffraganeorum auctoritate metropolitana Ecclesia Emeritensis gloriose iacebat ad excidium usque Hispaniae fatale, in quo Muza Arabum dux itit Emeritam (verbis dicam Roderici Toletani, cap. 25, lib. III), *qua multis et antiquis aedificis antiquae diaditatis gloriam testabatur, et incolae de multitudine praesumentes contra eum ad praedium exierunt: sed ea die Muza non potuit prevalere. Videns autem quod non poterat obtinere, in lapidicina urbi proxima insidias occurravit, et sequenti die, ut heri fecerant, civis ad praedium processerunt; sed inter celatum et acies intercepti e. civibus plerumque occiderunt, et qui evadere poterant, ad urbis ambitum confugerunt.* Erat enim muri primitus viro opere fabricata. Christiani autem corde pusillanimi desperantes sequenti die colloquium petierunt. Cumque permisi ad Muza praesentiam accessissent, et viri cantium attendentes, ad suos post colloquium redierunt, et exposita canitie absessoris opinati sunt senem brevi tempore desitum; et ideo illa die a compositionis colloquio desitum. Tunc Muza praecipit murum perfodi circumquaque: obsessi autem ab intus exeuntes plures ex fossoribus occiderunt. Die tertio iterum colloquium postulantes ad Muza praesentiam redierunt, et quos pridie canos notaverant, tincturae opere coloris contrarii invenerunt, et fatuitate attoniti miraculum reputarunt, et ad suos illo redeuntes narrantur virum virtute praeditum, qui nunc juvenili, nunc senili praestantia juxta hexaplacitum mutabatur, et hoc miraculo conturbati, urbem protinus reddiderunt, et miraco tamen pacto, ut salvis rebus recederent et personis. Cepit itaque urbem anno Arabum XCI, ultima die mensis Ramadan. Copiosius haec a Rasis Arabs Dalharab Marochitarum Miramolini ac Corduba regis historiographus in Hisp. describit. Et Eleastras (si verum, non fictum nomen est scriptoris, qui Roderici et Hispani excidii historiae auctor dicitur, in quo plura passim de Emerita) a. e. 141 ad 145, e quibus Moral. X, cap. 75, et Marian. lib. VI, c. 20.

Jacuit itaque, jacente inter barbaros Emerita, haec metropolitana Emeritensis dignitas sine sede, sine nomine, usque ad annum nostrae salutis plus minus 1522, cum Calixtus II Compostellanam Ecclesiam metropolitana dignitate sublimavit, et in ea omnia Emeritensis Ecclesiae jura transtulit, omnesque illius suffraganeos Compostellano archiepiscopo parve jussit, ut ait Vasquez cap. 21 Chron. Quod verbis Innocentii III, Pont. Max., epistola ad Petram Compostellanam libuit repetere ex lib. II Regist.: *Volens eam apostolica sedes Compostellanam Ecclesiam pro reverentia B. Jacobi apostoli, e. ejus venerandum corpus in ea conditum quiescat, speciali privilegio decorare. Dignitatem Emeritensis metropolis, quae peccatis exigentibus a longis retro temporibus usque maxime barbarica tenetur servitate captiva, ridem Ecclesiae cum integritate Lusitaniae provinciae liberali concessione donavit, sicut privilegia sel. mem. Calixti PP. praedecessoris nostri liquido protestantur. Haec praeter famam nihil Emerita ex ecclesiasticis ea dignitate relictum est. Nam oppressi nem quam passi Emeritenses sunt sub Arabibus, non aliunde melius noscas quam ex epistola Hildovici Pit Aug. ad Emeritanos Hispaniae, ab Einhardo, cujus epistola inserta est, composita, editaque inter analecta minorum diversi generis scriptorum post Notas viri doctissimi Jacobi Simundi S. J. ad Capitula Caroli Calvi et successorum, fol.*

^a De quo Mariana in, e. 25, de reb. Hisp.: *Rasis Arabs effusus ingenii copiis multa ac pene incredibilia de ejus urbis (Emerita) magnificentia elegantiaque*

praedicat, a Mauris eversam affirmans quo tempore imperium subdiderunt Hispaniae.

125. Quamlibet hic, quia bella occasio est, inserere autem quod ab scriptoribus nostris tacita praetermittatur, tum etiam quod tam Emeritensium oppres as res, quam animos ad omnium bellice virtutis aleam promptissimos contineat. Haec illa :

HEROVICUS, divina ordinante providentia, Imp. Aug. omnibus primatibus et cuncto populo Emeritano in Domino S.

Audimus tribulationem vestram et multimodis angustias quas pavimini per crudelitatem regis Abdiramnan, qui vos per nimiam cupiditatem rerum vestrarum, quas nobis auferre conatus est, sapissime violenter oppressit; sicut et patrem ejus Abolaz fecisse comperimus: qui injustis superpositionibus censum, cujus debitores non eratis, sibi solvere coquebat, et propter hoc de amicis inimicos, et de obedientibus sibi contrarios atque inobedientes effecerat. Quia et libertatem nobis tollere et injustis censibus ac tributis nos onerare atque humiliare molitus est. Sed, ut audivimus, vos semper sicut viri fortes injurias ab iniquis regibus vobis illatas fortiter repulistis, et crudelitati atque aviditati eorum viriliter resististis. Quod et vos modo facere multorum relatione didicimus. Quapropter complacuit nobis ad vos has litteras dirigere, vosque consolari, atque exhortari, ut in ea qua capistis, libertatis vestre defensione contra crudelissimum regem perseveretis, et furori atque savitiae illius, sicut hactenus fecistis, cedere non dipemini. Et quia idem rex certissimus adversarius et inimicus tum noster quam et vester est, communi eo sivo contra savitiam ejus dimicemus. Volumus enim, cum Dei omnipotentis adjutorio, proxima astate exercitum nostrum ad marcam nostram mittere, ut ibi preparatus s' deat, et expectet donec vos mandatis quando promovere debeat: si ita vobis bonum visum fuerit, ut pro ter vos adjuvandum eundem exercitum contra communes inimicos nostros, qui in marca nostra residunt, dirigamus. Ad hoc ut si Abdiramnan, vel exercitus ejus, contra vos venire voluerit, isti per nostrum exercitum impediuntur, ut illi et exercitui ejus in adiutorium contra vos venire non valeant. Num certos vos scimus, quod si ab illo vos arvertere, et ad nos convertere volueritis, antiqua libertate vestra plenissime et sine ulla diminutione vobis uti concedimus, et absque censu vel tributo, immunes vos esse permittimus: et non aliam legem, nisi qua ipsi vivere volueritis, vos tenere jubemus: nec aliter erga vos agere volumus, nisi ut vos amicos et socios defensione regni nostri honorifice habeamus. Optamus vos in Domino semper bene valere. Hucusque Hudovicus ad Emeritae urbis cives, cujus laudibus (ut eo, unde discessi, reverter) non immerito accensenda auctoritas illa erit, quam ex conciliorum doctrina, martyrum gloria et virorum illustrium memoria a lepta cunctis temporibus Emerita est. De singulis meo more, hoc est breviter. Synodos Emeritae plures olim habitas testimonio scriptorum scimus, e quibus vix nomina temporum injuria reliquit.

Circa ann. 254, uti habentur frequentes synodi, Tarracone, Hispali, Carthagine, Bracarw, Toliti, sic etiam Emeritae, an baptismus collatus ab haereticis cum intentione faciendi quod Ecclesiae praetendit, validus sit? Et consecratus, validum esse, nec sit ab haereticis baptizatos baptizandos: teste Juliano archiepisc. Toliti, qui vixit ann. Dom. 1050, in Chron. de qua re multa Baron. ad ann. 217 et 158, que hic non compilo.

Circa ann. 506. Aliud ex tribus metropolitanis Emeritae Augustae, circa quastionem, quae tunc in Hispania plurimum agitabatur, utrum esset majus sacramentum, baptismus an confirmatio? qua de re consulti est sedes apostolica: eodem auctore. Quastionis huic fecit satis Melchades PP. etiam Hispanus episc. Hispan. Episc. scripta Volusiano et Rufino Coss., quae exstat Cam. I Com. fol. 188, Rom. c. 91.

Circa ann. 554. Aliud de recipiendis lapsis jam pe-

nitentibus Emeritae, uti etiam Toliti, Bracarw, Hispali, Tarracone cum numeroso caetera provinciarum; ex eodem.

Circa ann. 585. Emerita Aug. in Hisp. Hocius Episcopus met. opol. provinciae (sic legi dum est, non pontifex) Lusitaniae contra Priscillianum concilium contrahit; auctore Fl. Lucio Dextro in Chron., assentiente Severo Sulpicio lib. 1 Sac. Hist., a quo diversum fuis e, quo 1 in collectione illustriss. G. de Louisa arch. Tol. et Hi-p. prim., fol. 108 exstat, in Notis ad Dextrum olim asserui, Concilii ἐπιγραφὴ sic habet, In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Synodus, quae gesta est in provinciâ Lusitaniae apud urbem Emeritensem, quae caput ejus dignoscitur esse XII episcopus, in unum collectorum die VII Id. Nov. ann. 18 sereniss. et piiss. Recesiunt hii regis, nr. 704, huc est ann. 667. De quo vid. Innocentius in P. M. Epist. ad Petr. Compest. l. tom. II Epist. Pontif.

Haec de conciliis. De Martyr bus etiam obiter. Inter omnes principem locum habet

Gernine nobilis Eulalia,
Mortis et vidole nobilior
Emerit in sacra virgo suam,
Cujus ab ubere progenita est
Ossibus ornat, amore edit.

Ut canit Prudentius poeta noster, et pius et eruditus hymn. de illius laud. Unde Vena tius Fortunatus Opus. c. de Virgin. lib. viii :

Eulalia Emerita tollit ab urbe caput,

quam cum Barchinonensi ejusdem nominis et aetatis virgine in eadem persecutione martyrium passa confundit Equitinus lib. 1, cap. 54, Marivarus Siculus et alii; nec mirum cum in Breviario Gothico Barchinonensi virginii attribuantur quae Emeritensis sunt, ut pluribus disserui ad Dextr. ann. 500. : Eulaliae praestabat comitatum (verba sunt Breviarii antiqui Asturicensis Ecclesiae) Julia convirginalis ejus, et cum iter faceret, dixit ei B. Eulalia: Notum sit tibi, domina soror, quia novissima vado, sed prior patiar. Unde in Martyrol. Beata, Usuardi, Adonis et Romano 10 Decemb., B. Eulaliae socia et illi ad passionem properanti comes individua dicitur adhaesisse; Emeritae nempe, non Barchinone, ut putat Equitinus episcopus lib. 1, cap. 53, et Volateranus, lib. xvi anth. emendandi ex Vasco ad ann. 506. Emeritae etiam in Hisp. (ex Martyr. Usuardi. et Rom. 25 Novemb.) passio S. Lurthie V. et M., quae in persecutione Diocletiani sub Datiano praeside martyrium consummarit. Nec non apud Emer. Hisp. civit. natalis S. Victoris militaris, qui cum duobus fratribus Stercatio et Antinogeno diversis e-unitatis suppliciiis, martyrium consummarit, ut ait Ado Viennens. 24 Julii, et Rom. Martyr. Apud Thomam Trugillum tom. II The. s. Concion. et Amb. Moral. x, cap. 20. Emeritae tribuantur SS. MM. Hermogenes et Donatus cum aliis viginti duobus, de quibus Beda, Usuardus, Martyr. Rom. et Wandalbertus 12 Decemb. agunt. Hos in paludem profundam demersos martyrium consummasse fama est, et apud Emeritenses palus ipsa vulgo Martyrum vocata testatur. Non aliter liter. Fjtes et Sabina Emeritae passae sunt, si Didaco Roderico de Amelia seu Ferdinando Percejo de Gusman cap. 5, Tit. 5, lib. iii, Valerii Scholastici et Vass. ad ann. 506 credendum est. Nec immerito iis accensentur SS. Christi martyres martyr Marcelli filios, et martyrum aliorum fratres, Servandum et Germanum Emeritae comprehensos, et ad martyrium ductos, ut testis est Isidorus in Breviario; de quibus vid. Athanasius Lobera c. 26, part. i, reum Legionens. Non praetermittam tacetum Decianum, de quo Julianus in Chron. ad ann. 588: Celebratur adhuc memoria S. Duciani vel Deciani V. G. philosophi Stoici, civis Emeritensis; qui in ulvo celebrat Martialis, passus sub Adriano Romae cum aliis 4 die mensis Julii. Et Decianum passum Romae eodem die testatur Martyrol. vetus et novum Rom. Ecclesiae; et Decianum ann. et Martiali, cui etiam alii Christiani chari eruditionis et potentiae gratia faere, ut Marcellus Eugenius, Vitais

Pulens et Claudia, alique, uti ad Dextrum docui, A
notum est ex ipso Martiali epig. 9, 39 et 59, lib. 1 et
5 lib. II. Stoicum etiam scimus ex ipso etiam epig. 59
lib. 1, cum

Magni Thræse consimilique Catonis,
Dogmata

Decianum sequi dicat : Emeritensem etiam vocat lib.
cod., epig. 58 :

Gaudent jocose Canio meo Gales
Emerita Decimo meo.

Inter purpureas martyrum laureas emicat etiam
radians corona confessorum Felicis, qui Eulalam
et Juliam in Rutiano prælio comitatus est, et Donati
presbyteri, a quo edocta Eulalia ab ejus infantia rudimen-
tis ut Christum fateretur, ut Breviaria antiqua
Palentium et Salmantini testantur. De his vid. Mor.
lib. x, cap. 20; Mariet. part. 1, lib. 1, cap. 40, et
Padill. cent. IV, cap. 14. Quid plures? Plures Paul'o
nostro debemus, quos hic non repetam. Tantum
addam, præcipuum Emeritensium erga Deiparam B
Virginem Mariam ab antiquissimis temporibus amorem
et cultum, sed verbis Juliani in Adversar : Ab Aposto-
licis temporibus maxima per Hispanias in B. Virginem
devotio et singularis amor ; quam, cum in vivis esset,
invisabant peregrini quotannis cum numeribus, erat-
que frequentissima celeberrimæ peregrinatio ex to-
tius orbis partibus ad eam. Præcipue civitates hæc mit-
tebant suos peregrinos Tarracoenensis, Pampilonenses,
Barcinonenses, Idienses, Cæsaraugustani, Bracaren-
ses, Clunienses, Asturicenses, Toletani, Emeritenses,
quibus, eorumque civitatibus Virgo sanctiss. benedi-
cens, et in suam tutelam recipiens, donum letos et
devotos remittebat.

Alios etiam bellica virtute et litterarum laude
illustres Emerita dedit, quos etsi licitos nunc præ-
termittam,

Ag t penna laud metuente solvi
Fama superstes.

Inter militari gloria claros vir. illust. Claudium
ducem Emeritensem

Unum pro cunctis Fama loquatur. .

De quo plura ad cap. 19 Pauli. Inter scriptores,

Si quis Cærope madidus, latæque Minervæ
Artibus.

Emeritam ornat.

Dispeream si non hic Decianus erit

Ut illius amici verba usurpem epig. 40, lib. 1, a quo
inter Catullum, Maronem, Livium, Nasonem, Senecas,
Lucanum et alios scriptis in-ignes viros Decianus
etiam celebratur epigr. 62 ejusd. lib. Nec inferiori
gloria dignus Idacius *Hisp. Episcop. cognomento et elo-*
quio clarus (apud Isidor. *Hispal. cap. 2. et Honorium Au-*
gustodum, in quo *Idacius*, pro *Anicio* reponendus, de
Script. illustrib. Eccl. s.) qui scripsit quemdam librum
sub *Apologetici specie*, in quo detestanda *Priscilliano-*
rum dogmata et nefeciorum ejus artes libidinumque
e us probra demonstrat, ostendens Marcum quemdam
Memphiticum, magicæ artis scientissimum, discipulum
Manis fuisse et Priscilliani magistrum. Hic autem cum
Ursacio episcopo ob necem ejusdem Priscilliani, cujus
accusatores exstiterant, Ecclesiæ communionem privatus,
exsilio condemnatur, ibique die ultima fungitur, Theo-
dosio majore et Valentiniano regnantibus. De eo vide
quod superius, cum de episcopis agebamus, dictum
jam est.